

Município: 3127370 - Goiabeira

Exercício: 2018

Histórico das Remessas: 11/09/2023

Data e Hora de Geração do Relatório: 12/09/2023 08:28:36

Critérios de seleção: Período: 3º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do Inciso II e § 1º - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 3º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.363.715,72	13,19 %	6.939.166,30	38,73 %	10.975.833,70
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	18.663.259,78	18.663.259,78	2.605.803,85	13,96 %	7.756.804,91	41,56 %	10.906.454,87
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	16.219.950,00	16.219.950,00	2.238.715,72	13,80 %	6.667.320,75	41,11 %	9.552.629,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	498.460,84	498.460,84	41.491,14	8,32 %	157.416,60	31,58 %	341.044,24
IMPOSTOS	463.460,84	463.460,84	39.055,90	8,43 %	134.490,14	29,02 %	328.970,70
TAXAS	23.000,00	23.000,00	2.435,24	10,59 %	15.457,80	67,21 %	7.542,20
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00 %	7.468,66	62,24 %	4.531,34
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	15.684,52	10,46 %	47.697,91	31,80 %	102.302,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	150.000,00	150.000,00	15.684,52	10,46 %	47.697,91	31,80 %	102.302,09
RECEITA PATRIMONIAL	104.830,00	104.830,00	4.803,48	4,58 %	30.929,49	29,50 %	73.900,51
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	104.830,00	104.830,00	4.803,48	4,58 %	30.929,49	29,50 %	73.900,51
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a - c)
			No 3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o 3º Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	718.680,00	718.680,00	58.764,38	8,18 %	179.857,10	25,03 %	538.822,90
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	718.680,00	718.680,00	58.764,38	8,18 %	179.857,10	25,03 %	538.822,90
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.182.548,94	17.182.548,94	2.463.171,41	14,34 %	7.315.880,18	42,58 %	9.866.668,76
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.969.400,00	12.969.400,00	1.996.889,27	15,40 %	5.467.600,61	42,16 %	7.501.799,39
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	2.513.148,94	2.513.148,94	297.119,46	11,82 %	1.005.495,46	40,01 %	1.507.653,48
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.700.000,00	1.700.000,00	169.162,68	9,95 %	842.784,11	49,58 %	857.215,89
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.740,00	8.740,00	21.888,92	250,45 %	25.023,63	286,31 %	-16.283,63
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	3.740,00	3.740,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	3.740,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.000,00	5.000,00	21.888,92	437,78 %	25.023,63	500,47 %	-20.023,63
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.443.309,78	2.443.309,78	367.088,13	15,02 %	1.089.484,16	44,59 %	1.353.825,62
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	1.695.050,00	1.695.050,00	125.000,00	7,37 %	271.845,55	16,04 %	1.423.204,45
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	1.695.050,00	1.695.050,00	125.000,00	7,37 %	271.845,55	16,04 %	1.423.204,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	59.550,00	59.550,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	59.550,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	59.550,00	59.550,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	59.550,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	70.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	50.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.565.500,00	1.565.500,00	125.000,00	7,98 %	271.845,55	17,36 %	1.293.654,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.099.500,00	1.099.500,00	25.000,00	2,27 %	125.000,00	11,37 %	974.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	466.000,00	466.000,00	100.000,00	21,46 %	146.845,55	31,51 %	319.154,45
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00

RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.363.715,72	13,19 %	6.939.166,30	38,73 %	10.975.833,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.363.715,72	13,19 %	6.939.166,30	38,73 %	10.975.833,70
DÉFICIT (VI)					1.172.445,96		
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.363.715,72	13,19 %	5.766.720,34		

	Até o 3º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo a Empenhar (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo a Liquidar (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o 3º Bimestre (j)
			No 3º Bimestre	Até o 3º Bimestre (f)		No 3º Bimestre	Até o 3º Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.208.950,21	8.111.612,26	9.803.387,74	2.352.269,26	7.571.594,43	10.343.405,57	6.574.107,16
DESPESAS CORRENTES	15.193.938,90	15.336.184,32	2.193.315,15	7.610.146,91	7.726.037,41	2.315.416,57	7.148.255,87	8.187.928,45	6.154.971,60
Pessoal e Encargos Sociais	8.558.114,03	8.450.551,42	1.266.073,50	4.151.904,49	4.298.646,93	1.278.424,49	4.122.341,31	4.328.210,11	3.492.221,58
Outras Despesas Correntes	6.575.824,87	6.825.632,90	927.241,65	3.425.565,87	3.400.067,03	1.032.289,48	3.011.649,99	3.813.982,91	2.648.485,45
Juros e Encargos da Dívida	60.000,00	60.000,00	0,00	32.676,55	27.323,45	4.702,60	14.264,57	45.735,43	14.264,57
DESPESAS DE CAPITAL	2.671.061,10	2.562.831,14	15.635,06	501.465,35	2.061.365,79	36.852,69	423.338,56	2.139.492,58	419.135,56
Inversões Financeiras	13.200,00	13.200,00	0,00	0,00	13.200,00	0,00	0,00	13.200,00	0,00
Amortização da Dívida	200.000,00	204.825,73	0,00	204.825,73	0,00	22.470,58	138.009,69	66.816,04	138.009,69
Investimentos	2.457.861,10	2.344.805,41	15.635,06	296.639,62	2.048.165,79	14.382,11	285.328,87	2.059.476,54	281.125,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	15.984,54			15.984,54			15.984,54	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.208.950,21	8.111.612,26	9.803.387,74	2.352.269,26	7.571.594,43	10.343.405,57	6.574.107,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
 SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.208.950,21	8.111.612,26	9.803.387,74	2.352.269,26	7.571.594,43	10.343.405,57	6.574.107,16
SUPERÁVIT (XIII)							0,00		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.915.000,00	17.915.000,00	2.208.950,21	8.111.612,26		2.352.269,26	7.571.594,43		6.574.107,16

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre